
tERÇa-fEiRa, 04 dE aGOStO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 tERÇa-fEiRa, 04 dE aGOStO dE 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOBM MÁRIO AVELINO WANZELER DE MATOS, 
pertencente ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar a 
Buenos Aires-Argentina e Lima-Peru, no período de 11 a 18 de 
julho de 2009, sem ônus para o Estado, a fim cumprir agenda 
de viagem de estudos do Curso de Altos Estudos de Política e 
Estratégia na Escola Superior de Guerra.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SANDRA HELENA MORAIS LEITE, Presidente do Instituto 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará, a 
viajar a São Paulo-SP, sem ônus para o Estado, no período de 13 
a 24 de julho de 2009, a fim de participar do Curso de Inverno 
“Atualização em Epidemiologia” na Universidade de São Paulo-
USP, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, o Procurador RAMON BENTES.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de julho de 
2009, as férias concedidas através do DECRETO datado de 16 de julho 
de 2009 a SANDRA HELENA MORAIS LEITE, Presidente do Instituto de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 1º de agosto 
de 2009, as férias concedidas através do DECRETO datado de 
7 de julho de 2009, publicadas no Diário Oficial do Estado nº 
31456, a JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE AGOSTO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 1.063/2009-SCCG, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Elinilze Guedes Teodoro, lotada nesta Governadoria do Estado, 
no período de 03/08 a 01/09/2009, referente o período 
aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Agosto 
de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.049/2009-SCCG, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 à 07/08/2009
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.050/2009-SCCG, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Marcus Christian Martins da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N°de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Baião
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28/07 à 03/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.051/2009-SCCG, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Luis Otávio Pires da Penha
Cargo : Assessor de Gabinete II
N°de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 05/07/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.052/2009-SCCG, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Jânio Marçal Miglio Nascimento
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas e Eldorado dos Carajás
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/07  à 04/08/2009
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.053/2009-SCCG, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome: Alison Pureza Castilho
Cargo: Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias:2.½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Período: 12 à 14/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.054/2009-SCCG, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : André Cascaes Santiago
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28/07 à 03/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.055/2009-SCCG, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Paulo Augusto Medolago
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/07/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.056/2009-SCCG, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Nélio Nazareno Amorim da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Jacundá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 26/07/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.057/2009-SCCG, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : João Augusto de Almeida Pinheiro
Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de Diárias: 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Juruti/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/07 à 02/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  1.047/2009-SCCG,  DE 30 DE  

JULHO  DE 2009.
Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias: 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Afuá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 24/07/2009
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
PORTARIA N°  1.058/2009-SCCG, DE 03  DE AGOSTO  DE   

2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO : o processo nº 2009/280999-PG,  datado de 
29 de  julho  de 2009.
R E S O L V E :
Cancelar a partir dia 03/08/2009, a Licença Prêmio da 
servidora CATARINA EDNA MARIA CORNELIO SILVA, Auxiliar de 
Saúde, concedida através da Portaria nº 148/2009-SCCG, de 
03/02/2009, publicada no DOE nº 31.355, de 09/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03  de agosto 
de 2009.
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 1.059/2009-SCCG, DE 03  DE AGOSTO  DE   

2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO : o processo nº 2009/280709-PG,  datado de 
29 de  julho  de 2009.
R E S O L V E :
Cancelar a Portaria nº 558/2009-SCCG, de 08/05/2009, 
publicada no DOE nº 31.415, de 11/05/2009, que transferiu 
o gozo de Licença Premio do servidor RAIMUNDO DE FATIMA 
RIBEIRO COSTA, Agente de Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03  de agosto 
de 2009.
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N°  1.060/2009-SCCG, DE  03 DE AGOSTO  DE   

2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2009/271604-PG, datado de 
21 de julho de 2009.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas para o servidor HARLISON DOS 
ANJOS MIRANDA, Assessor Especial I, através  da Portaria nº 
970/2009-SCCG, de 20/07/2009, publicada no Diário Oficial nº 
31.467, de 23/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,03 de agosto  
de 2009.
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO  DE  PORTARIA  DE LICENÇA  MÉDICA
PORTARIA N°:1.061/2009-SCCG,   DE  03/08/2009

Laudo Médico : n° 85235A/1-IPASEP
Servidor : Lucia Helena Matos
Matrícula : 3170276/1
Cargo : Datilografo
Período : 10 a 27/07/2009
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício


